
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 47,354,508 ①普通会計地方債 13,559,938

②教育 15,635,203 ②公営事業地方債 9,078,727

③福祉 1,576,685  地方公共団体計 22,638,665

④環境衛生 1,598,354 (2) 関係団体

⑤産業振興 3,258,842 ①一部事務組合・広域連合地方債 262,026

⑥消防 634,812 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 6,694,284 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 262,026

⑨その他 0 (3) 長期未払金 3,275

有形固定資産合計 76,752,688 (4) 引当金 1,998,709

(2) 無形固定資産 922,854 （うち退職手当等引当金） 1,998,709

(3) 売却可能資産 13,620 （うちその他の引当金） 0

公共資産合計 77,689,162 (5) その他 3,194

固定負債合計 24,905,869

２　投資等

(1) 投資及び出資金 71,426 ２　流動負債

(2) 貸付金 4,958 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 5,295,195 ①地方公共団体 1,191,571

(4) 長期延滞債権 520,564 ②関係団体 50,058

(5) その他 1,200  翌年度償還予定額計 1,241,629

(6) 回収不能見込額 △ 71,274 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

投資等合計 5,822,069 (3) 未払金 56,195

(4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 113,168

３　流動資産 (6) その他 35,379

(1) 資金 3,951,574 流動負債合計 1,446,371

(2) 未収金 242,632

(3) 販売用不動産 0 負　　債　　合　　計 26,352,240

(4) その他 2,728

(5) 回収不能見込額 △ 12,488 [純資産の部]

流動資産合計 4,184,446 １　公共資産等整備国県補助金等 17,215,825

２　公共資産等整備一般財源等 53,497,438

３　他団体及び民間出資分 0

４　繰延勘定 0 ４　その他一般財源等 △ 9,383,446

５　資産評価差額 13,620

純資産 合計 61,343,437

資　　産　　合　　計 87,695,677 負債及び純資産合計 87,695,677

連結貸借対照表
(平成26年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・
国土保全

教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息
回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 1,836,243 8.2% 75,885 241,430 421,508 98,506 131,164 180,881 590,350 96,519 0

（２）退職手当等引当金繰入等 273,612 1.2% 4,898 14,099 36,796 3,331 5,948 △ 30,770 237,618 1,692 0

１ （３）賞与引当金繰入額 113,168 0.5% 3,723 15,917 26,596 6,500 4,674 10,656 38,739 6,363 0

小　　計 2,223,023 9.9% 84,506 271,446 484,900 108,337 141,786 160,767 866,707 104,574 0

（１）物件費 2,289,124 10.2% 208,808 459,689 582,939 591,952 77,821 45,875 310,724 11,316 0

（２）維持補修費 76,636 0.4% 31,521 14,439 2,959 8,929 8,231 6,438 4,119 0

（３）減価償却費 2,079,948 9.3% 1,091,839 324,105 70,079 147,818 219,681 47,845 178,581 0

小　　計 4,445,708 19.9% 1,332,168 798,233 655,977 748,699 305,733 100,158 493,424 11,316 0

（１）社会保障給付 9,355,203 41.8% 27,295 9,134,889 193,019

（２）補助金等 4,401,166 19.7% 1,036,524 100,076 2,062,961 293,616 372,519 339,659 194,762 1,049 0

（３）他会計等への支出額 1,510 0.0% 0 0 0 0 1,510 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

507,231 2.3% 3,825 716 133,400 0 365,723 2,682 885 0 0

小　　計 14,265,110 63.8% 1,040,349 128,087 11,331,250 486,635 739,752 342,341 195,647 1,049 0

（１）支払利息 392,143 1.8% 392,143

（２）回収不能見込計上額 1,220 0.0% 1,220

（３）その他行政コスト 1,028,804 4.6% 836,549 0 104,308 0 87,947 0 0 0 0

小　　計 1,422,167 6.4% 836,549 0 104,308 0 87,947 0 0 0 392,143 1,220 0

22,356,008 3,293,572 1,197,766 12,576,435 1,343,671 1,275,218 603,266 1,555,778 116,939 392,143 1,220 0

（　構　成　比　率　） 14.7% 5.4% 56.2% 6.0% 5.7% 2.7% 7.0% 0.5% 1.8% 0.0% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 367,830 4,800 15,405 168,590 98,461 581 1,783 24,996 0 0 0 53,214

２ 分担金 ・負担金 ・寄附金 4,697,195 43,831 2,707 3,800,696 856 2,428 0 12,190 0 0 0 834,487

３ 保 険 料 1,481,014 1,481,014

４ 事 業 収 益 909,647 703,796 0 0 0 205,851 0 0 0 0

５ その他特定行政サービス収入 833,262 806,395 0 23,241 0 3,626 0 0 0 0

8,288,948 1,558,822 18,112 5,473,541 99,317 212,486 1,783 37,186 0 0 0 887,701

ｂ／ａ 37.1% 47.3% 1.5% 43.5% 7.4% 16.7% 0.3% 2.4% 0.0% 0.0% 0.0%

14,067,060 1,734,750 1,179,654 7,102,894 1,244,354 1,062,732 601,483 1,518,592 116,939 392,143 1,220 0 △ 887,701

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b

（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　　平成25年4月　1日

至　　平成26年3月31日



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 60,338,292 16,523,384 53,525,992 0 △ 9,724,704 13,620

純経常行政コスト △ 14,067,060 △ 14,067,060

一般財源

地方税 6,319,302 6,319,302

地方交付税 550,858 550,858

その他行政コスト充当財源 1,098,463 1,098,463

補助金等受入 6,960,083 990,631 5,969,452

臨時損益

災害復旧事業費 0 0

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 0 0

収益事業純損失 0 0

その他 0 0

基金積立金 0 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 2,601,089 △ 2,601,089

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 383,401 △ 383,401

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 2,231 2,231

減価償却による財源増 △ 298,190 △ 1,781,758 2,079,948

地方債償還に伴う財源振替 1,346,591 △ 1,346,591

出資の受入・新規設立 0 0

資産評価替えによる変動額 0 0

無償受贈資産受入 0 0

その他 143,499 0 △ 2,575,646 2,719,145

期末純資産残高 61,343,437 17,215,825 53,497,438 0 △ 9,383,446 13,620

連結純資産変動計算書
自　　平成25年4月　1日

至　　平成26年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高

6,334,072

連結資金収支計算書
自　　平成25年4月　1日

至　　平成26年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

2,411,314

2,289,126

9,355,203

4,402,677

392,143

1,307,221

20,157,684

336,445

550,858

5,651,242

365,034

4,653,253

1,456,208

1,967,768

921,209

1,425,400

0

0

79,233

1,811,783

23,740,722

3,583,038

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

3,993,975

507,231

0

0

0

203

4,501,409

1,392,886

796,200

0

6,250

106,751

3,317,670

△ 1,183,739

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

840

297,347

144,347

1,689,086

243,715

0

0

0

2,927,820

0

2,231

0

0

0

346,013

0

3,951,574

591,959

△ 2,335,861

0

63,438

3,884,297

3,839


